
С О Б Р А Н И Е  

ПОСТАНОВЛЕНИЙ и РАСПОРЯЖЕНИЙ
С О В Е Т А  М И Н И СТРО В
РОССИЙСКОЙ СОВЕТСКОЙ 

ФЕДЕРАТИВНОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ

л 20 м арта №  1 1949

С О Д Е Р Ж А Н И Е
Постановления Совета Министров РСФСР.

1. О дополнении постановления Совета М инистров Р С Ф С Р  от 15 июля 1947 г. 
№  521 „Об авторском гонораре за литературно-худож ественны е п ро
изведения".

2. О новых оптовых ценах на нерудные материалы.
3. О внесении изменений в Устав Академии педагогических наук Р С Ф С Р , 

утвержденный постановлением Совета М инистров Р С Ф С Р  от 6 декабря 
1947 года № 921.

4. О дополнении Положения о Комитете по делам культурно-просветитель
ных учреждений при С овете М инистров Р С Ф С Р .

5. Об утверж дении Положения о начальной, семилетней и средней школе 
при санатории для детей и подростков, больных костно-суставным ту б ер 
кулезом.

6. О порядке применения Указа Президума Верховного Совета Р С Ф С Р  
от 1 февраля 1949 года „О внесении изменений в законодательство 
Р С Ф С Р  в связи с Указом Президиума Верховного Совета С С С Р  от 26 а в 
густа 1948 года „О праве граж дан на покупку и строительство индиви
дуальных жилых домов".

7. Об освобождении т. Осипова И. С. от обязанностей начальника Г о су 
дарственной горно-технической инспекции при С овете М инистров Р С Ф С Р .

8. О назначении т. Д егтерева Е. С. начальником Государственной горно
технической инспекции при С овете М инистров Р С Ф С Р .

9. О назначении т. Кутузова Г. А. зам естителем Министра финансов Р С Ф С Р .
10. О назначении т. Новикова Н, В . зам естителем М инистра пищевой про

мышленности РСФ СР-
11. О назначении т. Грековой Н. Г. первым заместителем Министра пищ е

вой промышленности Р С Ф С Р .
12. О назначении т. Ермолова В. И. зам естителем М н н и г т р я пнтттрргт 

мышленности Р С Ф С Р . ' - т  . . —
13. О назначении т. Н естерович В. А. заместителем МишйМгта^ЫЬ&Ь&Апро- 

мышленности Р С Ф С Р . ' го с  ЧУБ ш - ' . л ш
1„М ел 6 ЕЛ И Н С К О ГС  

(_'В<?рДЛ1>вСХ  ___

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



С т. 1 - 2 — 2 —

1 0  дополнении постановления Совета Министров РСФСР от 
15 июля 1947 г. №  521 «Об авторском гонораре за  литера
турно-художественные произведения».

В соответствии с распоряжением Совета Министров СССР от 
13 декабря 1948 года №  18576-р, Совет Министров РСФ СР поста
новляет:

Установить ставки оплаты гонорара за  переводы трудов клас
сиков марксизма-ленинизма с русского языка на языки народов 
СССР применительно к ставкам оплаты за переводы произведений 
художественной литературы, утвержденным постановлением Совета 
Министров РСФСР от 15 июля 1947 года №  521 «Об авторском 
гонораре за  литературно-художественные произведения», (С. П. 
РСФСР 1947 г. № 9 , ст. 31) т. е. до 1500 рублей за авторский лист.

Зам. Председателя 
Совета Министров РСФСР В. М акаров.

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР И. Падежнов. 

р. Москва, 18 декабря 1948 г. № 1261.

&  О новых оптовых ценах на нерудные материалы.

Во исполнение постановления Совета Министров СССР от 
15 ноября 1948 года №  4244, Совет Министров РСФСР поста
новляет:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 1949 года оптовые 
цены на нерудные материалы (франко-погрузочная площадка 
карьера, завода) согласно приложениям № №  1 и 2.

2. Разрешить крайисполкомам, облисполкомам, Советам Мини
стров автономных республик и горисполкомам городов республи
канского (РСФСР) подчинения устанавливать оптовые цены на не
рудные материалы, добываемые предприятиями районной промыш
ленности и артелями промысловой кооперации, на уровне плановой 
себестоимости 1949 года, но не выше чем на 20% оптовых цен, 
утвержденных настоящим постановлением.

3. Обязать крайисполкомы, облисполкомы, Советы Министров 
автономных республик и горисполкомы городов республиканского 
(РСФСР) подчинения в десятидневный срок установить оптовые 
цены на другие нерудные строительные материалы (камень штуч
ный, бутовую плиту, мраморную плиту, глину и другие) на уровне 
плановой себестоимости 1949 года.

Зам. Председателя 
Совета Министров РСФСР В. М акаров.

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва, 23 декабря 1948 г. № 1’300.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№  1 -  15 - С т .  13

О  О назначении т. Н естерович В . А. зам ести телем  Мини- 
стр а  пищевой промыш ленности Р С Ф С Р .

Совет Министров РС Ф С Р постановляет:
Назначить т. Нестерович Виктора Александровича зам естите

лем Министра пищевой промышленности РС Ф С Р.

П редседатель 
Совета Министров Р С Ф С Р  Б. Ч ерноусое.

Управляющий Делами 
Совета Министров Р С Ф С Р  И. П адеж нов.

г. М осква, 24 марта 1949 г. № 214.

Л '

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Д Л Я  А Д Р Е С А Т А

г  ' ■ > *

'  ч;
г

V „ 1 -
; '■>

У -  • , • -> > . *  *'

*  •
... '

.1

{

А  \ •

1 ^

V. ■ •

>■* • 1 
К
Г

Р а с с ы л а е т с я  по  п о д п и с к е

И ЗД А ТЕЛ Ь : Управление Делами Совета Министров РСФ СР
Типография Хозяйственного Управления Совета Министров РСФСР. Зак. 2С6 .

' и . л * 5 им р х т  Г
Б И Б  и  а  ИМ . Г,В Г И м С И  о  г ?

 ---- !■" у '■> -к • - V ,  ̂ ^  2

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



С О Б Р А Н И Е  
ПОСТАНОВЛЕНИЙ и РАСПОРЯЖЕНИЙ

С О В Е Т А  М И Н И СТРО В
РОССИЙСКОЙ СОВЕТСКОЙ  

ФЕДЕРАТИВНОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ

1 июня №  2 1949

с о д е р ж а н и е

Постановления Совета Министров РСФСР.
14. Об изменении пункта 18 Перечня специальных средств учреждений, состоя

щих на бюджетах автономных республик и местных бюджетах.
15. О социалистическом соревновании сельских Советов.
16. О хозяйственных договорах.
17. Об утверждении состава Комиссии по назначению персональных пенсий при 

Совете Министров РСФСР.
18. Об освобождении т. Непомнящего И. И. от обязанностей заместителя Мини

стра местной промышленности РСФСР.
19. Об освобождении т. Гаврилова Н. Ф. от обязанностей заместителя Предсе

дателя Комитета по делам искусств при Совете Министров РСФСР.
20. О назначении т. Дворникова П. П. заместителем Министра лесного хозяй

ства РСФСР.
21. Об освобождении т. Соколова В. Н. от обязанностей заместителя Министра 

социального обеспечения РСФСР.
22. О назначении т. Алексашина М. Ф. заместителем Ми~ тстра социального 

обеспечения РСФСР. !
23. О назначении т. Калашникова Я. И. заместителем Мийиггра мясной и мо

лочной промышленности РСФСР.,
24. Об освобождении т. Борисова В. А. от обязанностей заместителя Министра 

местной промышленности РСФСР.
25. О назначении т. Павлова В. И. заместителем Министра жилищно-граждан

ского строительства РСФСР по общим вопросам.
26. Об освобождении т. Семикина Н. В. от обязанностей начальника Главного 

Управления по транспортному освоению малых рек при Совете Министров 
РСФСР.

27. О назначении т. Лазарева М. Н. заместителем Министра торговли РСФСР.
28. Об освобождении т. Анцелович Н. М. от обязанностей заместителя Мини

стра торговли РСФСР.
29. Об изменении Перечня специальных средств учреждений, состоящих на 

республиканском бюджете РСФСР.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 14 -  18 — №  2

|  Л Об изменении пункта 18 Перечня специальных средств учреж
дений, состоящих на бюджетах автономных республик и 
местных бюджетах.

Совет Министров РСФСР постановляет:

Пункт 18 Перечня специальных средств учреждений, состоя
щих на бю джетах автономных республик и местных бю джетах 
(С. П. РСФСР 1944 г. №  8, ст. 42, приложение №  2; С. П. РСФСР 
1945 г. №  7, ст. 37, п.. 2; С. П. РСФСР 1947 г. №  11, ст. 35) изло
жить в следующей редакции:

18. Доходы областных, краевых, республикан
ских (АССР) и городских городов республикан
ского (РСФСР) подчинения органов коммуналь
ного хозяйства (экспертные советы) и органов 
по делам архитектуры (бюро экспертизы проектов 
и смет) от платы за рассмотрение и экспертизу 
проектов и смет по строительству местного под
чинения при их утверждении, а также областных, 
кревых и республиканских (АССР) органов сель
ского хозяйства за экспертизу и рассмотрение 
проектных заданий, технических проектов и от
дельных смет строительства и эксплоатации тор
фяных месторождений, мелиоративного и водохо
зяйственного строительства и эксплоатации осу
шительной системы (технические советы).

18. На расходы, свя
занные с рассмотрением 
и экспертизой проектов и 
смет по строительству 
местного подчинения при 
их утверждении и по 
строительству и эксплоа
тации торфяных место
рождений, мелиоративно
го и водохозяйственного 
строительства и эксплоа
тации осушительной си
стемы.

Председатель 
Совета Министров РСФСР Б. Черноусов.

Управляющий Делами
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва, 12 апреля 1949 г. № 242.

I

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



2 —  19 — С т. 15

'  ^  О социалистическом соревновании сельских Советов.

Совет Министров РСФСР отмечает, что социалистическое сорев
нование сельских Советов в краях, областях и автономных респу
бликах РСФСР явилось важнейшим средством мобилизации кол
хозников и сельской интеллигенции на борьбу за  перевыполнение 
государственных заданий и дальнейший подъем хозяйства и куль
туры села, способствовало повышению уровня советской работы и 
укреплению связи Советов с трудящимися.
^•«•'Наряду с этим Совет Министров РСФСР считает, что в органи

зации и руководстве социалистическим соревнованием сельских Со- 
ветов-'Имеются серьезные недостатки. Отдельные исполкомы област
ных и краевых Советов депутатов трудящихся и Советы Министров 
автономных республик формально относятся к социалистическому 
соревнованию сельских Советов, ограничиваются лишь утверж де
нием условий и подведением итогов соревнования, не ведут систе
матической работы, обеспечивающей участие в нем всех сельских 
Советов, не добиваются массовости и широкой гласности соревно
вания, не осуществляют систематическую проверку выполнения взя
тых обязательств, не организуют изучения и распространения опыта 
работы передовых сельских Советов.

Совет Министров РСФСР постановляет:

1. Обязать исполкомы краевых и областных Советов и Советы 
Министров автономных республик обеспечить широкое разверты 
вание социалистического соревнования сельских Советов за  пере
выполнение государственных заданий и улучшение работы куль
турно-просветительных учреждений на селе.

2. Обязать исполкомы краевых и областных Советов и С о
веты Министров автономных республик разработать и утвердить 
условия краевого, областного, республиканского (АССР) социали
стического соревнования сельских Советов в 1949 году, обратив 
основное внимание на усиление организаторской роли сельских Со
ветов в борьбе за перевыполнение государственных планов повы
шения урожайности, развития животноводства и увеличения его 
продуктивности, подъема других отраслей сельского хозяйства, за  
досрочное выполнение обязательств по сдач 
скохозяйственных продуктов и планов мо 
средств, за образцовую постановку работы и

г Г1рТ'Г)|1!УДау^'ШУ "'"^ель-"
ЗилизащйД^еХ&УШ^Н 
кол, "0 2  б-■4Ш& л е11Ш&й ОТЕК! 
им В.1 БЁАИНСКОГ

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст .  15 -  20 — №  2

блиотек, медицинских и других социально-культурных учреждений 
села, за перевыполнение плана ремонта и строительства дорог, за 
полное осуществление мероприятий по сельскому и колхозному 
строительству и благоустройству населенных пунктов.

3. Предложить исполкомам краевых и областных Советов и 
Советам Министров автономных республик:

а) организовать обсуждение условий социалистического со
ревнования на сессиях сельских Советов, с участием актива и 
сельской интеллигенции, принятие ими обязательств, вытекающих 
из конкретных задач  хозяйственного и культурного строительства, 
стоящих перед сельским Советом;

б) обеспечить участие в социалистическом соревновании всех 
сельских Советов, всемерно повышая их роль, как организаторов 
соревнования во всех отраслях хозяйства и культуры села. Широко 
практиковать заключение договоров на социалистическое соревно
вание отдельных сельских Советов между собой, а внутри сель
ского Совета между колхозами, бригадами, звеньями и отдельными 
колхозниками, мобилизуя всех трудящихся на борьбу за  первенство 
в краевом, областном, республиканском (АССР) соревновании сель
ских Советов;

в) систематически проверять выполнение условий соревнования 
и социалистических обязательств, широко освещать передовой 
опыт и результаты социалистического соревнования сельских Сове
тов в печати, по радио и посредством других форм массовой ра
боты и наглядной агитации;

г) обеспечить своевременное вручение победителям в соревно
вании переходящих Красных Знамен, почетных грамот и денежных 
премий на сессиях сельских Советов с участием актива или на 
сельских сходах граждан, поручая эту работу руководящим работ
никам исполкомов краевых и областных Советов и Советов Мини
стров автономных республик.

4. В соответствии с распоряжением Совета Министров СССР 
от 6 апреля 1949 года №  4313-р выделить на премирование сель
ских Советов, отличившихся в социалистическом соревновании в 
1949 году, 3 млн, рублей.

Рекомендовать исполкомам краевых и областных Советов и 
Советам Министров автономных республик итоги социалистиче
ского соревнования сельских Советов подводить один раз в 3 ме
сяца, установив для сельских Советов, отличившихся в соревнова

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№ 2 -  21 — С т. 1 5 - 1 6

нии, первые премии не свыше 5 тыс. рублей каж дая, вторые — не 
свыше 3 тыс. рублей и третьи — не свыше 2 тыс. рублей.

Премирование сельских Советов производить в соответствии 
с утвержденными условиями социалистического соревнования.

Председатель 
Совета Министров РСФ СР Б. Черноусов.

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва, 28 апреля 1949 г. № 288.

О хозяйственных договорах.

Совет Министров СССР в постановлении от 21 апреля 1949 г. 
№  1586 «О заключении хозяйственных договоров» установил, что 
за последние годы постановления Правительства о заключении хо 
зяйственных договоров выполняются неудовлетворительно.

Несмотря на большое значение договоров в обеспечении вы
полнения утвержденных Правительством народнохозяйственных 
планов и в деле снабжения народного хозяйства продукцией уста
новленного ассортимента и качества, многие хозяйственные органы, 
вопреки закону, не заключают договоров. Ч асть заключенных дого
воров носит формальный характер, не предусматривает конкретных 
обязательств сторон.

Хозяйственные органы недооценивают значение договоров. 
Министерства и ведомства слабо руководят делом заключения до
говоров и не организуют контроля за  их исполнением.

Практика бездоговорных поставок снижает ответственность 
поставщиков, нередко приводит к о т г ^ з к е  ненужной потребителю 
продукции, к нерациональным перевозкам, к росту сверхнорматив
ных остатков, к затовариванию.

Отсутствие договоров и ослабление договорной дисциплины 
способствовали тому, что некоторые предприятия-поставщики, пе
ревыполняя свои производственные планы по валовой продукции 
за счет выпуска второстепенных изделий, не выполняют заданий 
по ряду важнейших видов продукции установленного качества и 
ассортимента, не учитывают спроса потребителей. В то же время

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 16 -  2 2  — №  2

отсутствие договоров и ослабление договорной дисциплины сни
ж ает ответственность потребителей за представляемые ими заявки 
и спецификации, приводит к выдаче неправильных заказов, к ча
стому изменению спецификации, к отказу от получения и оплаты 
поставляемой продукции.

Хозяйственные договоры имеют особо важное значение в усло
виях всенародной борьбы за  досрочное выполнение послевоенного 
плана восстановления и развития народного хозяйства, за усиление 
плановой дисциплины, за улучшение качества и ассортимента про
дукции, за  дальнейшее укрепление хозрасчета и ускорение обора
чиваемости средств.

Министерства и ведомства РСФСР, вопреки постановлению Со
вета Министров РСФСР от 20 ноября 1948 г. №  1151, неудовлетво
рительно организовали работу по заключению подведомственными 
им хозяйственными организациями хозяйственных договоров на 
1949 год.

Отдельные министерства РСФСР, а такж е Управления промыс
ловой и лесопромысловой кооперации при Совете Министров 
РСФСР и Всекоопинсоюз слабо руководили делом заключения д о
говоров на сбыт продукции.

По Министерству торговли РСФСР имеется отставание в з а 
ключении договоров на закупку местных товаров.

Не по всем министерствам и ведомствам РСФСР заключены 
договоры на материально-техническое снабжение предприятий рес
публиканского и местного подчинения и по междуведомственным 
поставкам предметов материально-технического снабжения. По 
Министерству местной промышленности РСФСР на 1 апреля 1949 г. 
таких договоров заключено всего 78%.

Росснабсбыт Министерства коммунального хозяйства РСФСР 
на 20 апреля 1949 г. выполнил план заключения договоров по 
снабжению предприятий и Агроек только на 67,8 %.

Министерство жилищно-гражданского строительства РСФ С Р и 
подведомственные ему строительные тресты и их заказчики не про
являют необходимой оперативности в деле заключения договоров 
по капитальному строительству. Заказчики не обеспечили стройки 
технической документацией.

Не завершено заключение договоров и по перевозкам.
По Министерству легкой промышленности таких договоров з а 

ключено 89 %.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№  2 —  23 — Ст. 16

В соответствии с постановлением Совета Министров РСФСР от 
21 апреля 1949 года №  1586 «О заключении хозяйственных догово
ров» и в развитие постановления Совета Министров РСФ СР от 
20 ноября 1948 года №  1151 «О хозяйственных договорах на 
1949 г.», Совет Министров РСФСР постановляет:

1. Обязать министерства, центральные учреждения и коопера
тивные центры РСФСР, крайисполкомы и облисполкомы, Советы 
Министров автономных республик и горисполкомы городов респу
бликанского (РСФСР) подчинения обеспечить:

а) окончание заключения хозяйственными органами годовых 
хозяйственных договоров на 1949 год не позднее следующих сроков:

генеральных д оговоров— 10 мая 1949 г.;
локальных и прямых д оговоров— 1 июня 1949 г.;
б) заключение договоров сезонных, краткосрочных и разовых— 

в течение 10 дней после того, как сторонам стало известно о необ
ходимости поставки.

2. Начиная с 1950 г. годовые хозяйственные договоры заклю 
чать в следующие сроки:

генеральные договоры в течение 30 дней после утверждения 
Правительством государственного плана снабжения народного 
хозяйства;

прямые и локальные договоры — в течение 60 дней после 
утверждения Правительством государственного плана снабжения 
народного хозяйства.

3. Все хозяйственные договоры заключаются на основе плана 
и основных (общих) условий поставки, регулирующих вопросы, 
общие для всех поставщиков и потребителей данного вида про
дукции.

Сохранить на 1949 год действующие основные условия по
ставки продукции.

Обязать министерства-поставщики, Управление промысловой 
кооперации при Совете Министров РСФ СР, Управление лесопро
мысловой кооперации при Совете Министров РСФ СР и Всекоопин
союз разработать проекты новых основных условий поставки про
дукции, изготовляемой подведомственными им предприятиями, с 
учетом возобновления заключения генеральных договоров, согла
совать эти проекты с министерствами и ведомствами — основными 
потребителями не позднее 1 октября 1949 г.

Основные условия на поставку каменноугольного топлива, 
нефтепродуктов, лесных материалов и дров, торфа, химической

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



С т. 16 -  2 4  - №  2

продукции, станков и кузнечно-прессового оборудования, строи
тельных и дорожных машин, строительных материалов — к тому же 
сроку представить в Совет Министров РСФСР на утверждение.

4. Генеральные договоры заключаются между центрами по
ставщиков и центрами потребителей (состоящими на хозрасчете 
главными управлениями министерств, центрами кооперативных си
стем, трестами, центральными сбытовыми, снабженческими и заго 
товительными организациями).

На основе генеральных договоров нижестоящие звенья постав
щика заключают локальные договоры с нижестоящими звеньями 
потребителя.

При отсутствии генеральных договоров поставщики и покупа
тели заключают между собой прямые договоры.

Обязать министерства и ведомства РСФСР предусматривать в 
проектах основных условий, в каких именно случаях заключаются 
только прямые договоры.

5. В генеральных договорах предусматриваются:
а) количество и групповой ассортимент подлежащей поставке 

продукции и распределение ее между поставщиками и потребите
лями (на весь год, а в соответствующих случаях и по кварталам);

б) порядок и сроки представления спецификаций и выдачи раз
нарядок;

в) структура договорных связей с точным указанием, какие 
предприятия и хозяйственные организации заключают между собой 
локальные договоры;

г) имущественная ответственность сторон за  невыполнение 
обязательств, принятых по генеральному договору (непредставле
ние спецификаций, невыдача нарядов и т. п.) и за несвоевременное 
заключение локальных договоров.

6 . В локальных и прямых договорах предусматриваются кон
кретные обязательства поставщика и потребителя: точное количе
ство подлежащей поставке продукции; сроки поставки; качество 
продукции, а в надлежащих случаях ее комплектность и ассорти
мент; цена продукции и общая сумма поставки; порядок расчетов; 
имущественная ответственность за невыполнение договора.

7. Обязать Госарбитраж при Совете Министров РСФСР свое
временно рассматривать, в пределах своей компетенции, все споры, 
возникающие как при заключении договоров, так и при их испол
нении.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№ 2 —  25 — Ст. 1 6 - 1 7

8. Признать необходимым восстановление в хозяйственных ор
ганах, заключающих договоры, должности юрисконсультов или, 
в зависимости от объема их работы, договорно-юридических отде
лов в пределах действующих ш татов и установленных фондов з а 
работной платы по соответствующим организациям.

Обязать министерства и ведомства РСФСР внести в двухне
дельный срок предложения по этому вопросу в Государственную 
штатную комиссию при Совете Министров СССР.

Председатель 
Совета Министров РСФСР Б. Черноусов.

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва, 30 апреля 1949 г. № 292.

|  Об утверждении состава Комиссии по назначению персональ
ных пенсий при Совете Министров РСФСР.

Совет Министров РСФСР постановляет:
Утвердить Комиссию по назначению персональных пенсий при 

Совете Министров РСФСР в следующем составе:
т. Зуевой Т. М. — Заместитель Председателя Совета Мини

стров РСФСР — председатель Комиссии;
т. Сухова А. Н. — Министр социального обеспечения РСФСР — 

заместитель председателя Комиссии;

Членов Комиссии:

т. Падежнова И. В. — Управляющий Делами Совета Мини
стров РСФСР;

т. Ф адеева И. И. — заместитель Министра финансов РСФСР, 
т. Перлова И. Д. — заместитель Министра юстиции РСФСР.

Председатель 
Совета Министров РСФСР Б. Черноусов.

Управляющий Делами
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва, 30 апреля 1949 г. № 295.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст.  18— 19 — 26 — №  2

|  О  Об освобождении т. Непомнящего И. И. от обязанностей за- 
местителя Министра местной промышленности РСФСР.

Совет Министров РСФСР постановляет:

Освободить т. Непомнящего И. И. от обязанностей заместители 
Министра местной промышленности РСФСР.

Председатель 
Совета Министров РСФСР Б. Черноусов.

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва. 28 марта ]949 г. № 223.

|  О  Об овобождении т. Гаврилова Н. Ф. от обязанностей заме
стителя Председателя Комитета по делам искусств при Со
вете Министров РСФСР.

Совет Министров РСФСР постановляет:

Освободить т. Гаврилова Н. Ф. от обязанностей заместителя 
Председателя Комитета по делам искусств при Совете Министров 
РСФСР по кадрам, в связи с переходом на другую работу.

Председатель 
Совета Министров РСФСР Б. Черноусов.

Управляющий Делами
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва, 9 апреля 1949 г. № 251.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Г) А  О назначении т. Дворникова П. П. заместителем Министра 
лесного хозяйства РСФСР.

Совет Министров РСФСР постановляет:
Назначить т. Дворникова П авла Петровича заместителем Ми

нистра лесного хозяйства РСФСР.

Председатель 
Совета Министров РСФСР Б. Черноусов.

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва, 23 апреля 1949 г. № 282.

№ 2  — 27 — С т .  2 0 — 22

О |  Об освобождении т. Соколова В. Н. ог обязанностей замести
теля Министра социального обеспечения РСФСР.

Совет Министров РСФСР постановляет:
Освободить т. Соколова В. Н. от обязанностей заместителя 

Министра социального обеспечения РСФСР, по личной просьбе.

Председатель 
Совета Министров РСФСР Б. Черноусов.

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва, 29 апреля 1949 г. № 311.

О назначении т. Алексашина М. Ф. заместителем Министра 
социального обеспечения РСФСР.

Совет Министров РСФСР постановляет:
Назначить т. Алексашина Михаила Федоровича заместителем 

Министра социального обеспечения РСФСР.

Председатель 
Совета Министров РСФ СР Б. Черноусов.

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва, 29 апреля 1949 г. № 312.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 23—24 - 2 8  - №  2

О О  О назначении т. Калашникова Я. И. заместителем Министра 
мясной и молочной промышленности РСФСР.

Совет Министров РСФСР постановляет:

Назначить т. Калашникова Якова Ивановича заместителем 
Министра мясной и молочной промышленности РСФСР.

Председатель 
Совета Министров РСФСР Б. Черноусов.

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва, 29 апреля 1949 г. № 314.

9 4  освобождении т. Борисова В. А. от обязанностей заме- 
стителя Министра местной промышленности РСФСР.

Совет Министров РСФСР постановляет:

Освободить т. Борисова В. А. от обязанностей заместителя 
Министра местной промышленности РСФСР.

Председатель 
Совета Министров РСФСР Б. Черноусов.

Управляющий Делами
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва, 3 мая 1949 г. № ЗРЗ.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№  2 —  29 - Ст. 25—26

О С  О назначении т. Павлова В. И. заместителем Министра жи- 
лищно-гражданского строительства РСФСР по общим во
просам.

Совет Министров РСФСР постановляет:

Назначить т. П авлова Василия Ивановича заместителем Мини
стра жилищно-гражданского строительства РСФСР по общим 
вопросам.

Председатель 
Совета Министров РСФСР Б. Черноусов.

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва, 3 мая 1949 г. №  317.

О  с±  Об освобождении т. Семикина Н. В. от обязанностей Началь
ника Главного Управления по транспортному освоению 
малых рек при Совете Министров РСФСР.

Совет Министров РСФСР постановляет:

Освободить т. Семикина Н. В. от обязанностей Начальника 
Главного Управления по транспортному освоению малых рек при 
Совете Министров РСФСР.

Председатель 
Совета Министров РСФСР Б. Черноусов.

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва, 5 мая 1949 г. № 319. отдел

ГОС. ПУБ Ш Ш Т Ш  
нм. В Г. БЕАИ Н СКО ГС 

г. Свврдлоасх

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 2 7 - 2 8 — 30 - № 2

О ’Т  О назначении т. Лазарева М. Н. Заместителем Министра 
торговли РСФСР.

Совет Министров РСФСР постановляет:

Назначить т. Л азарева Михаила Никифоровича Заместителем 
Министра торговли РСФСР.

Председатель 
Совета Министров РСФСР Б. Черноусов.

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва, 21 мая 1949 г. № 349.

П О  Об освобождении т. Анцелович Н. М. от обязанностей Заме
стителя Министра торговли РСФСР.

Совет Министров РСФСР постановляет:

Освободить т. Анцелович Н. М. от обязанностей Заместителя 
Министра торговли РСФСР, в связи с переходом на другую работу.

Председатель 
Совета Министров РСФСР Б. Черноусов.

Управляющий Делами
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва, 21 мая 1949 г. № 348.
СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№ 2 — 31 Ст. 29

О П  Об изменении Перечня специальных средств учреждений, 
состоящих на республиканском бюджете РСФСР.

Совет Министров РСФСР постановляет:

Изложить ст. II раздела «Б » Перечня специальных средств 
учреждений, состоящих на республиканском бюджете РСФСР 
(С. П. 1944 г. №  8, ст. 42, приложение №  1) в следующей редакции:

И. Специальные средства государственных заповедников.

1. Средства, получаемые заповедниками от хоз
органов, государственных учреждений и колхо
зов за производимые на территории заповедни
ков работы.

2. Поступления от всех 
экскурсий (туризм).

видов обслуживания

3. Доходы от реализации общераспространен
ных ископаемых (глина, песок и пр.), от прода
жи шкур, получаемых от отстрела хищников в 
порядке регулирования заселения ими заповед
ной территории, от использования травостоя, по
севов, а также водоемов силами и средствами 
самих заповедников.

4. 30% отчислений от сумм, получаемых при 
реализации конфискованных орудий и незаконно 
добытой продукции лова, а также 10% отчис
лений от сумм, взысканных в порядке ответствен
ности по суду.

1. На содержание до
полнительной охраны, 
вызванной производством 
этих работ.

2. На улучшение ту
ризма в заповедниках.

3. На улучшение охра
ны и ухода за лесом и 
животными, а также на 
развертывание научно-ис
следовательской . работы 
в заповедниках.

4. На премирование лиц,, 
обнаруживших нарушение 
заповедности и задержав
ших виновных.

Председатель 
Совета Министров РСФСР Б. Черноусов.

Управляющий Делами
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва, 4 мая 1949 г. № 315'.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



д л я  а д р е с а т а

Р а с с ы л а е т с я  п а  п о д п и с к е

И ЗДАТЕЛЬ: Управление Делами Совета Министров РСФСР
Типография Хозяйственного Управления Совета Министров РСФСР. Зак. 871

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



С О Б Р А Н И Е  
ПОСТАНОВЛЕНИЙ и РАСПОРЯЖЕНИЙ

С О ВЕТА  М ИНИСТРОВ
РОССИЙСКОЙ СОВЕТСКОЙ 

ФЕДЕРАТИВНОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ

1 июля №  3  1949

С О Д Е Р Ж А Н И Е

Постановления Совета Министров РСФСР.
30. Об изменении законодательства РСФСР в  связи с изданием постановления 

Совета Министров СССР от 6 апреля 1949 г. № 1334 «Об утверждении 
правил пожарной безопасности в лесах СССР, а также о мероприятиях по- 
усилению противопожарной охраны лесов».

31. Об утверждении Инструкции о порядке учета, регистрации и Содержания 
археологических и исторических памятников на территории РСФСР.

32. Об утверждении Устава Всероссийского союза кооперации инвалидов и 
Примерного Устава союза артелей кооперации инвалидов РСФСР.

30 Об изменении законодательства РСФСР в связи с изданием 
постановления Совета Министров СССР от 6 апреля 1949 г. 
№  1334 «Об утверждении правил пожарной безопасности в 
лесах СССР, а такж е о мероприятиях по усилению противо
пожарной охраны лесов».

В соответствии с постановлением Совета Министров СССР от 
б апреля 1949 г. №  1334 «Об утверждении правил пожарной безо
пасности в лесах СССР, а такж е о мероприятиях по усилению про
тивопожарной охраны лесов», Совет Министров РСФ СР постам 
новляет: о? д а  Х Ь Ш В Л  

ГОС ПУБ Б 2 Б Я 0 Т Ш  
им. В  Г. БЫ ЛИ НСКОГО

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 3 0 - 3 1 — 34 - №  з

Признать утратившими силу:,
1. Постановление ВЦИК и СНК РСФСР от 1 ноября 1932 г. 

«Об охране от пожаров лесов местного значения и лесов, передан
ных городам» (С. У. 1932 г. №  88 ст. 393);

2. П. 6 постановления ВЦИК и СНК РСФСР от 20 сентября 
1936 г. «Об изменении действующего законодательства РСФСР в 

•связи с изданием Положения о государственном пожарном надзоре 
и городской пожарной охране и постановления ЦИК и СНК СССР 
•от 2 июля Л 936 г. «Об образовании Главного управления лесоохраны 
и лесонасаждений при СНК СССР и о выделении, водоохранной 
зоны» (С. У. 1936 г. №  20 ст. 133);

3. Постановление Совета Министров РСФСР от 15 июня 1948,г. 
№  652 «О мерах охраны лесов от пожаров» (С. П. РСФ СР 1948 г. 
№  8 ст. 49).

Председатель 
Совета Министров РСФСР Б. Черноусов.

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

■г, М осква, 25 мая 1949 г. № 358.

0 |  Об утверждении Инструкции о порядке учета, регистрации и 
содержания археологических и исторических памятников на 
территории РСФСР.

В соответствии с постановлением Совета Министров СССР от 
14 октября 1948 г. №  3898 «О мерах улучшения охраны памятников 
культуры», Совет Министров РСФСР постановляет:

1. Утвердить представленную Комитетом по делам культурно- 
просветительных учреждений при Совете Министров РСФСР 
Инструкцию о порядке учета, регистрации и содержания археоло
гических и исторических памятников на территории РСФСР, 
согласно приложению.

2. Разрешить Комитету по делам культурно-просветительных 
учреждений при Совете Министров РСФСР провести в 1949 году 
паспортизацию археологических и исторических памятников.

3. Обязать Комитет по делам культурно-просветительных учреж
дений при Совете Министров РСФСР:

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№  3 —  35 — С т. 31

а) провести необходимые мероприятия, обеспечивающие надле
жащую  постановку учета, регистрации и содержание археологиче
ских и исторических памятников;

б) представить к 1 ноября 1949 г. Совету Министров РСФ С Р 
государственные списки археологических и исторических памят
ников.

Председатель 
Совета Министров РСФСР Б. Черноусов.

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва, 28 мая 1949 г. №  373.

Приложение к постановлению 
Совета Министров Р С Ф С Р  
от 28 мая 1949 года № 373

И Н С Т Р У К Ц И Я

о порядке учета, регистрации и содержания археологических и 
исторических памятников на территории РСФСР.

I. Общие положения 

§ 1.
Археологические и исторические памятники, находящиеся на 

территории РСФСР и имеющие научное и историческое значение» 
являются неприкосновенным всенародным достоянием и состоят под 
охраной государства.

§ 2.

Охрана памятников археологии и истории, а такж е надзор за  
их содержанием возлагается на Советы Министров автономных 
республик, исполнительные комитеты краевых, областных, город
ских, районных и сельских Советов1 депутатов трудящихся.

Руководство и контроль за постановкой дела учета, охраны, 
реставрации и использования археологических и исторических

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 31 — 38 — №  3

§ 9.

Археологические разведки и раскопки на территории РСФСР 
могут производиться лишь специалистами-археологами в соответ
ствии с разрешениями («Открытыми листами»), выдаваемыми А ка
демией наук СССР.

Разрешения («Открытые диеты») на разведки и раскопки 
археологических памятников регистрируются в Комитете по делам 
культурно-просветительных учреждений при Совете Министров 
РСФСР.

§ Ю.

, Учреждения и организации, получившие разрешение на произ
водство разведок и раскопок археологического памятника, обязаны 
от начала до окончания производства работ принимать надлеж а
щие меры к охране памятника от разрушения и расхищения (уста
новление сторожевых постов и др.), а после окончания работ за 
сыпать раскопанные участки или, в случае необходимости, закон
сервировать и оградить древние сооружения.

Контроль за проведением этих мероприятий осуществляется 
местными органами Комитета по делам культурно-просветитель
ных учреждений при Совете Министров РСФСР в соответствии с 
§ 5 настоящей Инструкции.

§  11-

Советы Министров автономных республик и исполнительные 
комитеты местных Советов депутатов трудящихся, на территории 
которых имеются археологические памятники, обязаны через мест
ные органы Комитета по делам культурно-просветительных учреж
дений при Совете Министров РСФСР:

а) осуществлять надзор за тем, чтобы археологические раз
ведки и раскопки производились исключительно лицами, имею
щими на то Право в соответствии с полученными ими разрешениями 
(«Открытыми листами»);

б) не допускать использования в качестве строительного м а
териала, а такж е распашки или разрытия в каких-либо хозяйствен
ных целях археологических памятников (например: остатков древ
них городов, городищ, курганов, могильников и проч.);

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



в) установить вокруг археологических памятников охранные 
зоны в зависимости от размера и значения памятников, которые 
должны оставаться неприкосновенными;

г) решительно пресекать самовольные раскопки и другие дей
ствия, влекущие разрушение археологических памятников.

§ 12.
Все находки древних монет в кладах должны передаватьсл 

Академии наук СССР.
Древние предметы, случайно найденные на территории архео

логических памятников, подлежат сдаче в местные музеи.
Прием упомянутых кладов и древних предметов производится 

исполкомами сельских или районных Советов по месту нахож де
ния этих кладов и предметов и оформляется приемо-сдаточным 
актом за подписями сдатчика и представителя исполкома.

В приемо-сдаточном акте указывается перечень и краткая х а 
рактеристика сданных предметов.

III. Учет и охрана исторических памятников

§ 13.
Учету и охране подлежат следующие исторические памятники: 

сооружения и места, связанные с важнейшими историческими со
бытиями в жизни народов СССР, революционным движением, 
гражданской и Великой Отечественной войнами, социалистическим 
строительством; памятники мемориального значения, связанные с 
жизнью и деятельностью выдающихся государственных и полити
ческих деятелей, народных героев и знаменитых деятелей науки, 
искусства и техники, их могилы; памятники истории техники, воен
ного дела, хозяйства и быта.

§ 14.
Все исторические памятники в отношении их использования 

разделяются на три группы:
а) памятники, не могущие быть использованными в практиче

ских целях (окопы, рвы, валы, обелиски, руины исторических зд а 
ний, памятники истории техники и др.);

б) памятники, могущие быть использованными, но исключи
тельно под научные и музейно-показатель'ные учреждения с сохра
нением их исторического облика, обстановки и внутреннего убран
ства (мемориальные дома, усаДьбы и проч.);

№  3 — 39 — Ст. 31

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



С т. 31 — 40 — №  3

в) памятники, могущие быть использованными в хозяйствен
ных целях без ущерба для их сохранности и без нарушения их 
исторической ценности (мемориальные здания, комплексы истори
ческих зданий, отдельные помещения и проч.).

§ 15.
Окопы, рвы, валы и другие земляные сооружения историче

ского значения охраняются по типу памятников археологии. Р а 
боты по ремонту и реставрации этих памятников осуществляют 
специалисты военно-инженерного дела.

Исторические памятники (обелиски, надгробия, братские мо
гилы и прочие) воздвигнутые в местах общественного пользования, 
охраняются органами благоустройства местных Советов депутатов 
трудящихся.

Громоздкие машины или предметы оборудования, транспорта 
и пр., имеющие историческое значение, охраняются предприятиями, 
на территории которых они находятся.

§ 16.

Пользование историческими памятниками-зданиями в научных 
и хозяйственных целях допускается на условиях, устанавливаемых 
Комитетом по делам культурно-просветительных учреждений при 
Совете Министров РСФ СР и оформляется особыми «Охранно
арендными договорами» или «Охранными обязательствами».

§ 17.

Исторические памятники-здания, не находящиеся на балансе 
предприятий, учреждений и организаций, передаются в их пользо
вание по «Охранно-арендным договорам» краевыми, областными 
исполкомами, Советами Министров автономных республик и гор
исполкомами городов республиканского (РСФСР) подчинения че
рез , местные органы (отделы и управления) Комитета по делам 
культурно-просветительных учреждений при Совете Министров 
РСФСР.

§ 18.

Предприятия, учреждения и организации, использующие вне
сенные в государственные регистрационные списки исторические 
памятники-здания, находящиеся на их балансе, выдают местным 
органам Комитета по делам культурно-просветительных учрежде

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№ 3 —  41 — Ст. 31

ний при Совете Министров РСФСР «Охранные обязательства», пре
дусматривающие проведение ремонта и реставрацию зданий за 
счет этих предприятий, учреждений и организаций, а также содер
жание памятников в надлежащем санитарном, техническом и про
тивопожарном состоянии.

§ 19.

В соответствии с п. 9 Положения об охране памятников куль
туры, утвержденного постановлением Совета Министров СССР от 
14 октября 1948 г. №  3898, изменение, переделка, перемещение и 
снос исторических памятников, застройка территории памятников 
запрещается без особого каждый раз разрешения:

а) Совета Министров СССР — в отношении памятников обще
союзного значения;

б) Совета Министров РСФСР — в отношении памятников рес
публиканского значения.

§ 20.

Исторические памятники, искаженные или поврежденные в 
процессе их хозяйственного использования, подлежат восстановле
нию в их первоначальном виде (реставрации) за  счет учреждений 
и организаций, использующих эти памятники, по проектам, утвер
жденным Комитетом по делам культурно-просветительных учреж
дений при Совете Министров РСФ СР или его местными органами.

§ 21.

Советы Министров автономных республик и исполнительные 
комитеты Советов депутатов трудящихся, на территории которых 
находятся исторические памятники, обязаны через местные органы 
Комитета по делам культурно-просветительных учреждений при 
Совете Министров РСФСР:

а) осуществлять надзор за содержанием в сохранности и охра
ной исторических памятников, находящихся в пользовании пред
приятий, учреждений и организаций, в соответствии с заключен
ными с ними «Охранно-арендными договорами» и «Охранными обя
зательствами»;

б) принимать надлежащие меры по охране и содержанию (ре
монт и реставрация) исторических памятников, взятых на учет, но

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



не состоящих в пользовании предприятий, учреждений и организа
ций по «Охранно-арендным договорам» или по «Охранным обяза
тельствам»; •

в) установить вокруг исторических памятников соответствую
щие охранные зоны.

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

ч *

Ст. 3 1 - 3 2  -  42 — № 3

О  О  Об утверждении У става Всероссийского союза кооперации 
»  инвалидов и Примерного У става союза артелей кооперации 

инвалидов РСФСР.

Совет Министров РСФСР постановляет:
Утвердить Устав Всероссийского союза кооперации инвалидов 

и Примерный Устав! союза артелей кооперации инвалидов РСФСР, 
согласно приложениям1 № №  1 и 2.

Председатель 
Совета Министров РСФСР Б. Черноусов.

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

г. Москва, 3 июня 1949 г. № 406.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Приложение № 1 к постановлению 
Совета Министров РСФСР от 3 июня 
1949 года № 406.

№  з  — 43 — С т. 32

У С Т А В
Всероссийского со ю за кооперации инвалидов

I.

Общие положения.

1. Всероссийский союз кооперации инвалидов (Всекоопинсоюз) 
объединяет республиканские (АССР), краевые, областные и город
ские городов республиканского (РСФСР) подчинения союзы арте
лей инвалидов и является руководящим хозяйственным и органи
зационным центром кооперации инвалидов РСФСР.

2. Всекоопинсоюз работает под непосредственным руковод
ством Совета Министров РСФСР и действует на основании Поло
жения о кооперации инвалидов, утвержденного постановлением 
Совета Министров РСФСР от 21 мая 1948 года №  502, и настоя
щего Устава.

3. Всекоопинсоюз имеет своей основной целью обеспечение 
трудового устройства инвалидов и престарелых и повышение их 
материального и культурного уровня.

4. На Всекоопинсоюз возлагается:
проведение мер по осуществлению законов, постановлений и 

распоряжений Правительства СССР и РСФСР, касающихся дея
тельности кооперации инвалидов, и контроль за  проведением их в 
жизнь;

укрепление и охрана социалистической кооперативной соб
ственности;

разработка планов организационно-хозяйственной деятель
ности системы кооперации инвалидов, планов капитального строи
тельства и его финансирования;

представление Министерству социального обеспечения РСФСР 
на согласование ежегодных планов трудового устройства инвалидов 
и престарелых, планов развития специальных артелей и промыслов;

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 32 — 4 4 — №  3

оперативное руководство всеми отраслями деятельности си
стемы кооперации инвалидов, руководство и контроль за  работой 
республиканских АССР, краевых, областных и городских городов 
республиканского (РСФСР) подчинения союзов артелей инвалидов;

разработка вопросов рационализации, технической реконструк
ции и механизации производства, выявление и распространение 
опыта по использованию .{иашин, механизмов, агрегатов, установ
ление норм расходования сырья, материалов, электроэнергии» 
топлива и т. п., а такж е организация и руководство делом изобре
тательства и технических усовершенствований;

ведение кооперативного хозяйства на основе хозяйственного 
расчета, систематического снижения себестоимости продукции, 
мобилизации внутренних ресурсов, борьбы с потерями в производ
стве и экономного, расходования кооперативных средств;

разработка мероприятий по трудовому устройству и обучению 
инвалидов и созданию производственных и материально-бытовых 
условий для трудоустроенных инвалидов и осуществление этих 
мероприятий совместно с Министерством социального обеспечения 
РСФСР;

разработка и проведение мероприятий по развертыванию произ
водств и промыслов, наиболее доступных инвалидам и способ
ствующих массовому вовлечению их в артели, а также по внедре
нию приспособлений и механизмов, облегчающих труд инвалидов;

создание подсобно-вспомогательных, производственных, торго
вых, заготовительных и других предприятий (строительные, лесо
заготовительные конторы, товарно-подсортировбчные базы и т. д.);

принятие мер к увеличению выпуска предметов широкого 
потребления и продовольствия из местного сырья, а такж е сырья, 
заготовленного в колхозах и у крестьян, утиля и отходов государ
ственной промышленности и к повышению качества выпускаемой 
продукции, организация обмена производственным опытом;

организация и руководство работой системы в Деле разверты
вания кооперативной- торговли и закупок сельскохозяйственных 
продуктов и сырья в колхозах и, у крестьян, а такж е организация 
сбыта продукции, вырабатываемой артелями инвалидов;

организация материально-технического снабжения системы 
кооперации инвалидов, распределение централизованных фондов, 
утверждение планов внутрисистемного снабжения сырьем, м ате
риалами и оборудованием, руководство работой по использованию

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№  3 — 45 — Ст. 32

местных сырьевых ресурсов, Отходов государственной промышлен
ности и утиля, организация собственной сырьевой базы;

руководство работой по подбору, подготовке, переподготовке и 
распределению руководящих работников кооперации инвалидов, 
а такж е'работой по производственному обучению кадров массовых 
профессий;

руководство социалистическим соревнованием и организация 
передачи опыта передовиков стахановского движения предприя
тиям кооперации инвалидов;

обеспечение соблюдения кооперативной демократии, организа
ция и руководство политико-воспитательной и культурно-массовой 
работой среди членов артелей и их семей;

перевод по согласованию со Всекоопинсоюзстрахкасс на сокра
щенный рабочий день (6—7 часов) работающих в артелях и цехах», 
в зависимости от тяжести и вредности, производства для здоровья 
инвалидов, а такж е в зависимости от видов и форм их заболева
ний и физических дефектов;

разработка и утверждение по согласованию со Всекоопинсоюз
страхкасс мероприятий по охране труда в артелях инвалидов,, 
тарифных сеток и ставок первого разряда по производствам,, 
обслуживаемым инвалидами, Положений об оплате труда членов 
артелей, разработка указаний по установлению особых норм выра
ботки с учетом пониженной трудоспособности работающих в арте
лях инвалидов, а также утверждение списка профессий, дающих: 
право на получение спецжиров;

организация учета и отчетности, составление сводных отче
тов о деятельности кооперации инвалидов и разработка указаний 
по вопросам планирования, организации финансового хозяйства и 
ценообразования;

образование централизованных фондов, получение ссуд, про
ведение финансирования и кредитования своих членов в порядке,, 
установленном законодательством; разработка финансовых планов 
поступления и использования средств республиканского и местных 
фондов долгосрочного кредитования;

проведение документальных ревизий финансовой и организа
ционно-хозяйственной деятельности союзов, а также рассмотрение 
и утверждение их балансов; руководство деятельностью ревизион
ных комиссий союзов и артелей;

издание материалов и литературы по вопросам деятельности 
кооперации инвалидов;

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



С т. 32 — 46 - №  3

оказание правовой помощи союзам и артелям инвалидов; раз
решение в арбитражном порядке имущественных споров между 
организациями системы кооперации инвалидов и выдача приказов 
до решениям арбитража;

представительство и защ ита интересов кооперации инвалидов 
во всех правительственных, кооперативных, общественных учреж
дениях и организациях.

5. Всекоопинсоюз пользуется правами юридического лица и 
имеет печать и штамп с обозначением своего наименования 
«ВСЕКООПИНСОЮ З».

II.

Состав Всекоопинсоюза, права и обязанности его членов

6. Членами Всекоопинсоюза являются республиканские (АССР), 
краевые, областные и городские городов республиканского (РСФСР) 
подчинения союзы артелей инвалидов.

7. Прием и исключение членов Всекоопинсоюза производятся 
его Правлением или Президиумом с последующим утверждением 
Всероссийским съездом уполномоченных.

8. Члены Всекоопинсоюза вносят вступительный взнос, паевой 
взнос и взносы в специальные фонды, образуемые в централизован
ном порядке.

9. Члены Всекоопинсоюза имеют право:
участвовать в управлении организационно-хозяйственной дея

тельностью кооперации инвалидов в порядке, определяемом на
стоящим Уставом;

представлять на рассмотрение Правления и Президиума Все
коопинсоюза свои предложения по всем вопросам деятельности 
кооперации инвалидов;

требовать через Президиум Всекоопинсоюза созыва внеочеред
ного съезда уполномоченных в порядке, установленном статьей 
17 настоящего У става;

пользоваться льготами, предоставленными кооперации инвали
дов действующим законодательством.

10. Члены Всекоопинсоюза обязаны:
выполнять требования настоящего Устава, подчиняться реше

ниям Всероссийского съезда уполномоченных, постановлениям и 
распоряжениям Правления и Президиума Всекоопинсоюза, строго 
соблю дать кооперативную демократию;

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№  3 — 47 - Ст. 32

представлять Президиуму Всекоопинсдиоза по формам и в . *  
сроки, им установленные, проекты планов, отчеты о своей деятель
ности, а такж е другие сведения и материалы, касающиеся их дея
тельности;

11. Члены Всекоопинсоюза, выбывшие из его состава, несут 
ответственность по убыткам Всекоопинсоюза за тот операционный 
год, в течение которого они выбыли.

12. Выбывшим членам Всекоопинсоюза возвращ аю тся паевые 
взносы за  удержанием соответствующей доли убытков не позднее 
трех месяцев после утверждения отчета за  тот операционный год, 
в течение которого выбыл член Всекоопинсоюза.

III. 

Органы управления и контроля

13. Руководящими и контрольными органами Всекоопинсоюза 
являются:

Всероссийский съезд уполномоченных кооперации инвалидов:
Правление;
Президиум;
Ревизионная комиссия.

А. Всероссийский съезд уполномоченных коокерации инвалидов
/

14. Высшим органом управления кооперации инвалидов яв
ляется Всероссийский съезд уполномоченных кооперации инва
лидов.

15. Всероссийский съезд  уполномоченных кооперации инвали
дов состоит из представителей союзов артелей инвалидов, избирае
мых на съездах уполномоченных союзов тайным голосованием по> 
норме представительства, устанавливаемой Всекоопинсоюзом.

16. Ведению Всероссийского съезда уполномоченных коопера
ции инвалидов подлежат*

утверждение отчетов о работе Правления, Президиума и Реви
зионной Комиссии Всекоопинсоюза, распределение накоплений »  
покрытие убытков, утверждение мероприятий по улучшению орга
низационно-хозяйственной деятельности системы;

установление числа членов Правления, Президиума и Реви
зионной Комиссии и выборы Правления и Ревизионной Комиссии;

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



■С,т. 32 —  48 - №  3

рассмотрение и утверждений, инструкций и указаний П равле
нию и Ревизионной Комиссии, рассмотрение заявлений о неправиль
ных действиях Правления и Ревизионной Комиссии;

досрочное освобождение от обязанностей членов Правления 
и Ревизионной Комиссии и вынесение решений о привлечении их к 
ответственности в установленном законом порядке;

установление для членов Всекоопинсоюза предельных разме
ров и порядка отчислений средств на содержание аппарата Все
коопинсоюза и на проведение централизованных мероприятий 
■(смотры художественной самодеятельности, конкурсы, вы
ставки и т. д.);

определение порядка образования и расходования централизо
ванных специальных фондов, рассмотрение вопроса о прекращении 
деятельности Всекоопинсоюза.

17. Всероссийский съезд уполномоченных кооперации инвали
д ов созывается:

очередной — один раз в два года;
внеочередной — по постановлению Правления или Президиума 

Всекоопинсоюза, а такж е по письменному требованию Ревизионной 
Комиссии или одной трети членов Всекоопинсоюза — не позднее 
двухмесячного срока со дня поступления соответствующего поста
новления или письменного требования.

О созыве съезда члены Всекоопинсоюза извещаются не позд
нее, чем за  30 дней до открытия съезда.

18. Всероссийский съезд уполномоченных кооперации инвали
дов считается правомочным, если на нем присутствует 2/3 избран
ных на съезд уполномоченных.

19. Решения Всероссийского съезда уполномоченных коопера
ции инвалидов принимаются простым большинством голосов от
крытым голосованием.

Решения об исключении членов Всекоопинсоюза о прекраще
нии деятельности Всекоопинсоюза должны быть приняты не менее, 
чем 2/3 голосов участников съезда.

Б. Правление и Президиум Всекоопинсоюза

20. Органами управления кооперации . инвалидов в период 
•между Всероссийскими съездами уполномоченных являются П рав
ление и Президиум Всекоопинсоюза.

21. Правление избирается Всероссийским съездом уполномочен
ных тайным голосованием сроком на( 2 года.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№
<

?6
3

Г
№  3 — 49 — С т. 32

22. Правление Всекоопинсоюза избирает из своего состава 
открытым голосованием сроком на два года Президиум в составе 
председателя, его заместителей и членов Президиума.

23. На Правление Всекоопинсоюза возлагается: 
руководство и управление деятельностью кооперации инва

лидов;
представительство интересов кооперации инвалидов во всех 

государственных и общественных организациях;
рассмотрение и утверждение отчетов и планов деятельности 

кооперации инвалидов;
инструктирование и ревизия союзов артелей инвалидов; 
наблюдение за  правильностью решений, принимаемых правле

ниями и президиумами союзов, и отмена решений, противоречащих 
законам, Уставу и указаниям Всекоопинсоюза;

разрешение вопросов об образовании новых союзов артелей 
инвалидов, слиянии и разделении существующих, прием и исключе
ние членов Всекоопинсоюза с последующим утверждением этих 
решений Всероссийским съездом уполномоченных;

разрешение других вопросов, касающихся деятельности коопе
рации инвалидов.

24. В период между заседаниями Правления его функции вы
полняются Президиумом Всекоопинсоюза.

Для координации работы кооперации инвалидов и органов 
социального обеспечения в деле трудового устройства и обучения 
инвалидов в Президиуме Всекоопинсоюза принимает участие пред
ставитель Министерства социального обеспечения РСФСР.

К ведению Президиума Всекоопинсоюза, кроме функций пере
численных в ст. 23 настоящего У става, относится:

заключение договоров и сделок, выдача доверенностей и дру
гих документов и оформление их в установленном законом по
рядке;

созыв Всероссийского съезда уполномоченных кооперации 
инвалидов, Правления, совещаний и конференций;

прием и увольнение работников центрального аппарата Все
коопинсоюза и руководство его работой.

25. Правление созывается Президиумом не реже двух рзч в

'  греШ Г Ш ё игод. Правление может быть созвано такж е 
зионной комиссии или1 !/з членов Правления.

по тг

ГОС ПУБ 1НШ0Ш1 
им. В.1 . БЕЛИНСКО

Г. СвеПЛЛПЙГУ

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



С т. 32 , -  50 - №  3

Пленум Правления считается правомочным, если на нем при
сутствует не менее 2/з членов Правления.

26. Президиум Всекоопинсоюза подотчетен в своей деятель
ности Правлению и Всероссийскому съезду уполномоченных коопе
рации инвалидов.

27. Президиум, такж е как и Правление, представляет Все
коопинсоюз без особой на то доверенности.

28. Заседания Президиума Всекоопинсоюза созываются по 
мере надобности.

29. Члены Правления и Президиума Всекоопинсоюза могут 
быть досрочно отстранены от работы по постановлению Правления 
или Президиума.

В. Ревизионная комиссия

30. Ревизионная Комиссия избирается Всероссийским съездом 
уполномоченных тайным голосованием сроком на 2 года.

31. Ревизионная Комиссия избирает из своего состава откры
тым голосованием председателя и секретаря.

В Ревизионную Комиссию не могут быть избраны лица, входя
щие в состав Правления Всекоопинсоюза, или состоящие в род
ственных отношениях с членами Правления.

32. На Ревизионную Комиссию возлагается:
производство ревизий хозяйственной и финансовой деятель

ности Всекоопинсоюза;
представление Всероссийскому съезду уполномоченных коопе

рации инвалидов и Правлению Всекоопинсоюза заключений по от
четам о деятельности Всекоопинсоюза;

дача заключений по жалобам на действия Президиума Все
коопинсоюза Всероссийскому съезду уполномоченных и Правлению 
кооперации инвалидов.

33. Ревизионная Комиссия имеет право участвовать в засед а
ниях Правления и Президиума Всекоопинсоюза с правом совещ а
тельного голоса, знакомиться со всеми делами Всекоопинсоюза, 
требовать предъявления документов и материалов, а такж е объяс
нений от Правления, Президиума и отдельных их членов, пригла
шать для производства ревизий сведущих лиц с оплатой их труда 
за счет средств Всекоопинсоюза.

34. Ревизионная Комиссия при обнаружении существенных не
достатков в деятельности Всекоопинсоюза вправе требовать созыва

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№  3 -  51 — С т. 32

Правления или Всероссийского съезда уполномоченных, а в случае 
обнаружения злоупотреблений — обязана сообщать об этом след
ственным органам для привлечения виновных к ответственности.

35. Предложения Ревизионной Комиссии должны рассматри
ваться Президиумом Всекоопинсоюза не позднее 15 дней со дня их 
поступления.

36. Ревизионная Комиссия отчитывается в своей деятельности 
перед Всероссийским съездом уполномоченных кооперации инва
лидов.

IV.

Средства Всекоопинсоюза

37. Средства Всекоопинсоюза состоят из основного, паевого, 
специальных фондов и отчислений на содержание аппарата Все
коопинсоюза.

38. Основной фонд Всекоопинсоюза составляется из вступи
тельных взносов членов Всекоопинсоюза в размере 1 рубля с к аж 
дого физического лица, объединяемых союзом артелей и из дру
гих поступлений.

39. Паевой фонд Всекоопинсоюза образуется из паевых взно
сов, входящих в состав Всекоопинсоюза союзов в размере 25% 
паевых взносов союзов.

40. Специальные фонды Всекоопинсоюза образуются из от
числений союзов и других поступлений и расходуются по поста
новлениям Президиума Всекоопинсоюза в порядке, установленном 
Положениями об этих фондах.

Отчисления на содержание аппарата Всекоопинсоюза опреде
ляются ежегодно Президиумом Всекоопинсоюза в размерах, уста
новленных Всероссийским съездом уполномоченных.

I /
V.

Прекращение деятельности Всекоопинсоюза

41. Деятельность Всекоопинсоюза прекращается по решению 
Всероссийского съезда уполномоченных кооперации инвалидов в 
случаях и в порядке, предусмотренных законом.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 32 — 52 — №  3

42. Фонды и имущество Всекоопинсоюза, остающиеся после 
удовлетворения претензий кредиторов и уплаты паевых и других, 
подлежащих возврату, взносов, обращаются на цели, согласно -по
становлению Всероссийского съезда уполномоченных кооперации 
инвалидов.

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Приложение № 2  к постановлению 
Совета Министров РС Ф С Р от 3 июня 
1949 года № 460.

№ 3 — 53 — Ст. 32

ПРИМЕРНЫЙ УСТАВ
сою за артелей кооперации инвалидов РСФСР

I.

Общие положения

1 . Союз артелей инвалидов (Коопинсоюз) является объедине
нием артелей инвалидов, находящихся на территории автономной 
республики, края, области, города.

2. Для образования коопинсоюза требуется участие не менее 
5 артелей инвалидов с общим количеством членов не менее 500 че
ловек. В отдельных случаях могут быть образованы союзы и при 
меньшем числе членов артелей.

3. Коопинсоюз образуется по постановлению Всекоопинсоюза 
и действует на основании У става, принятого в соответствии с на
стоящим примерным Уставом.

4. Коопинсоюз входит в состав Всероссийского сою за коопера
ции инвалидов и подчиняется его постановлениям.

5. Коопинсоюз имеет своей основной задачей обеспечение 
трудоустройства инвалидов и престарелых в целях приобщения их 
к социалистическому строительству и повышения их материального 
и культурного уровня.

6. Н а Коопинсоюз возлагается:
проверка исполнения артелями законов, постановлений и р ас

поряжений, касающихся деятельности кооперации инвалидов, 
контроль за  соблюдением в артелях кооперативной демократии, 
выборности и своевременной отчетности руководящих и ревизион
ных органов перед членами артелей;

всемерное укрепление и охрана социалистической кооператив
ной собственности;

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 32 — 54 - №  3

разработка планов организационно-хозяйственной деятельности .  
артелей;

согласование с органами социального обеспечения ежегодных 
планов трудового устройства инвалидов и престарелых, планов 
развития специальных артелей и промыслов;

ведение кооперативного хозяйства на основе строгого хозяй
ственного расчета, систематического снижения себестоимости про
дукции, мобилизации внутренних ресурсов, борьбы с потерями в 
производстве и экономного расходования кооперативных средств;

проведение совместно с органами социального обеспечения 
мероприятий по кооперированию, трудовому устройству и произ
водственному обучению инвалидов, созданию для них соответ
ствующих производственных и материально-бытовых условий и по 
улучшению охраны труда и техники безопасности;

развертывание по согласованию с органами социального обес
печения производств, доступных инвалидам и способствующих их 
трудоустройству, рационализация, механизация и улучшение техно
логии производства;

принятие мер й расширению существующих и организации но
вых кооперативных предприятий;

создание подсобно-вспомогательных, производственных, торго
вых, заготовительных и других предприятий (строительные и лесо
заготовительные конторы, товаро-подсортировочные пункты, склады 
и т. п.) и руководство ими;

принятие мер к увеличению выпуска предметов широкого 
потребления и продовольствия из местного сырья, сырья, заготов
ленного в колхозах и у крестьян, утиля и отходов государственной 
промышленности и к повышению качества продукции;

организация кооперативной торговли и закупок сельскохозяй
ственных продуктов и сырья у колхозов и крестьян для переработки 
и продажи населению;

руководство работой артелей по изысканию и всемерному ис
пользованию местных источников сырья, отходов госпромышлен- 
ности и утиля и организация заготовок и закупок их в порядке, 
установленном законом, распределение между артелями государ
ственных фондов на сырье, оборудование и материалы, а также 
организация и руководство работой по сбыту продукции артелей;

. руководство социалистическим соревнованием между артелями, 
цехами, бригадами, между членами артелей, организация передачи 
опыта передовиков стахановского движения, а такж е организация

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№  3 -  55 - Ст. 32

к руководство политико-воспитательной и культурно-массовой ра
ботой в артелях;

проведение мероприятий по подготовке и переподготовке руко
водящих кадров, правильному распределению и использованию их, 
обучению и переобучению инвалидов массовым профессиям и по
вышению квалификации работающих инвалидов;

инструктирование и оказание артелям помощи по вопросам 
организации труда инвалидов, организационной и хозяйственной 
деятельности, а также по вопросам планирования, финансирования 
и ценообразования, организация обмена опытом между артелями;

установление розничных цен на товары широкого потребления, 
изготовляемые предприятиями кооперации инвалидов из сырья 
собственной заготовки и отходов;

организация и руководство бухгалтерским и статистическим 
учетом в артелях и своевременное представление установленной 
отчетности в вышестоящие кооперативные организации и в соот
ветствующие государственные органы;

проведение не реже одного раза в год документальных реви
зий финансовой и всей организационно-хозяйственной деятельности 
артелей, рассмотрение и утверждение балансов и годовых отчетов 
артелей;

оказание правовой помощи артелям, представительство и з а 
щита их интересов в судебных, арбитражных и административных 
органах и в других государственных и общественных организациях 
и учреждениях.

7. Для разрешения трудовых конфликтов, возникающих между 
членами артелей и правлениями артелей, при Коопинсоюзе соз
дается конфликтная комиссия в составе представителей коопин
союза и коопинстрахкассы, действующая на основе особого Поло^ 
жения, утвержденного Президиумом Всекоопинсоюза по согласо
ванию с Всекоопинсоюзстрахкасс.

8. Коопинсоюз пользуется правами юридического лица и 
имеет печать и штамп с обозначением своего наименования.

II.

Состав коопинсоюза, права и обязанности его членов

9. При вступлении в коопинсоюз артели подают заявление, 
содержащее обязательство выполнять Устав коопинсоюза и подчи
няться решениям коопинсоюза.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 32 -  56 №  3

К заявлению прилагаются постановления общего собрания чле
нов артели о вступлении в коопинсоюз, оформленный надлежащим 
образом У став артели и данные о составе артели, объеме ее хозяй
ственной деятельности и о составе правления и ревизионной 
комиссии.

10. Прием артелей в члены коопинсоюза осуществляется пре
зидиумом коопинсоюза с последующим утверждением съездом 
уполномоченных. В таком ж е порядке оформляется выбытие из 
коопинсоюза артелей в случае их ликвидации или перехода в дру
гие коопинсоюзы.

11. Члены коопинсоюза вносят:
вступительный взнос в размере 3 рублей с каждого физиче

ского лица объединяемых коопинсоюзом артелей; 
паевой взнос;
взносы в специальные фонды.
12. Вступительные взносы уплачиваются при вступлении артели 

в состав коопинсоюза и возврату не подлежат.
Порядок исчисления и уплаты паевых взносов определяется 

правлением коопинсоюза.

13. Артели, входящие в состав коопинсоюза, имеют право: 
участвовать в управлении делами коопинсоюза в порядке,

определяемом Уставом коопинсоюза;
представлять на обсуждение правления и президиума коопин

союза свои предложения по всем вопросам деятельности коопера
ции инвалидов;

требовать через президиум коопинсоюза созыва внеочередного 
съезда уполномоченных в порядке, установленном ст. 21 настоя
щего У става;

пользоваться льготами, предоставленными кооперации инвали
дов действующим законодательством.

14. Артели, входящие в состав коопинсоюза, обязаны: 
подчиняться требованиям У става и решениям съезда уполно

моченных, решениям правления и президиума коопинсоюза;
представлять президиуму коопинсоюза по формам и в сроки, 

им установленные, отчеты о своей деятельности, а такж е разного 
рода сведения и материалы;

допускать лиц, уполномоченных правлением или президиумом 
коопинсоюза к производству ревизий и проверки деятельности 
артелей, к участию в заседаниях правления и ревизионной комис

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№  3 -  57 — Ст. 32

сии артели и принимать необходимые меры к устранению обнару
женных недостатков;

уведомлять президиум коопинсоюза об изменениях своего 
Устава, состава правления и ревизионной комиссии.

15. Артели, выбывшие из состава коопинсоюза, несут ответ
ственность по его убыткам за  тот операционный год, в течение ко
торого они выбыли.

16. Выбывшей из коопинсоюза артели возвращ аю тся паевые 
взносы за  удержанием соответствующей доли убытков не позднее 
3 месяцев после утверждения съездом уполномоченных артелей 
отчета за  тот операционный год, в течение которого эта артель 
выбыла из коопинсоюза.

III. 

Органы управления и контроля

17. Руководящими и контрольными органами коопинсоюза 
являются:

съезд уполномоченных артелей;.
правление;
президиум;
ревизионная комиссия. \ **

А. Съезд уполномоченных артелей

18. Высшим органом управления коопинсоюза является съезд 
уполномоченных артелей.

19. Уполномоченные артелей избираются тайным голосованием 
на общих собраниях членов артелей по устанавливаемой коопин- 
союзом норме.

20. Ведению съезда уполномоченных артелей подлежат 
следующие вопросы:

утверждение У става коопинсоюза, дополнений и изменений его;
установление числа членов правления, президиума и ревизион

ной комиссии, избрание тайным голосованием членов правления 
коопинсоюза и ревизионной комиссии, а такж е уполномоченных 
на Всероссийский съезд по нормам, устанавливаемым Всекоопин
союзом;

рассмотрение жалоб на неправильные действия правления пре
зидиума и ревизионной комиссии коопинсоюза;

прием и исключение членов коопинсоюза;

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 32 -  5 3  - №  3

проведение досрочных выборов правлений и ревизионных ко
миссий артелей, если в их деятельности выявлены факты грубого 
нарушения У става артели или вскрыты злоупотребления;

рассмотрение и утверждение после заключения ревизионной ко
миссии отчета правления коопинсоюза, оценка его деятельности, 
утверждение смет и планов деятельности коопинсоюза, установление 
порядка распределения прибылей и покрытие убытков;

реорганизация коопинсоюза, прекращение его деятельности, а 
такж е передача имущества другим коопинсоюзам или иным орга
низациям в порядке, установленном законом;

рассмотрение и утверждение отчета ревизионной комиссии ко
опинсоюза и оценка ее деятельности;

вступление коопинсоюза в состав Всероссийского союза коопе
рации инвалидов; .

рассмотрение других вопросов, касающихся деятельности ко
опинсоюза.

21. Очередные съезды уполномоченных артелей - созываются 
правлением коопинсоюза один раз в два года.

Внеочередные съезды уполномоченных артелей созываются по 
решению правления коопинсоюза, по требованию ревизионной ко
миссии или одной трети членов коопинсоюза, 'а такж е по предло
жению Всекоопинсоюза.

О созыве съезда члены коопинсоюза извещаются не позднее, 
чем за  20 дней до открытия съезда.

22. Съезд уполномоченных артелей считается правомочным * 
при наличии не менее 2/з числа уполномоченных.

Решения принимаются съездом уполномоченных простым 
большинством голосов участников съезда, за исключением вопро
сов об изменении Устава, реорганизации или прекращении деятель
ности коопинсоюза и о передаче его имущества другим организа
циям.

Решения по этим вопросам должны быть приняты не менее, 
чем 2/з голосов участников съезда.

23. Каждый уполномоченный вправе заявить съезду уполномо
ченных артелей особое мнение и требовать внесения его в протокол.

Б. Правление и президиум

24. Органами управления коопинсоюза в период между съ ез
дами уполномоченных артелей являются правление и президиум 
коопинсоюза.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



25. Правление коопинсоюза избирается съездом уполномочен
ных тайным голосованием сроком на 2 года.

26. Правление коопинсоюза созывается не реже одного раза 
в квартал. Кроме того, правление может быть созвано по требова
нию ревизионной комиссии или ’ /з членов правления.

Заседания правления считаются правомочными, если на них 
присутствует не менее 2/з членов правления.

27. Правление избирает из своего состава открытым голосо
ванием сроком на 2 года президиум в составе председателя, его 
заместителей и членов президиума.

28. Ведению правления коопинсоюза в период между съездами 
уполномоченных подлежат все вопросы деятельности коопинсоюза 
за исключение^ вопросов об избрании членов правления и реви
зионной комиссии, изменении или дополнении У става и ликвида
ции союза.

29. В период между заседаниями правления все функции прав
ления выполняются президиумом, который пользуется всеми его 
правами.

Для координации работы кооперации инвалидов и органов со
циального обеспечения в деле трудового устройства и обучения 
инвалидов в президиуме коопинсоюза принимает участие предста
витель соответствующего отдела социального обеспечения.

К ведению президиума коопинсоюза, кроме того, относятся;
а) составление отчетов о деятельности союза;
б) созыв съезда уполномоченных артелей, правления, совещ а

ний, конференций;
в) заключение договоров и сделок, выдача доверенностей и 

других документов с оформлением их в установленном законом 
порядке;

г) прием и увольнение рабочих и служащих;
д) разрешение других вопросов в соответствии с задачами 

союза и его Уставом. *
30. Президиум коопинсоюза подотчетен в своей деятельности 

правлению и съезду уполномоченных артелей, а такж е Правлению 
и Президиуму Всекоопинсоюза.

Президиум представляет коопинсоюз без особой доверенности.
31. Заседания Президиума созываются по мере надобности, но 

не реже двух раз в месяц. По каждому заседанию президиума ве
дется протокол.

Все вопросы решаются простым большинством голосов.

№  3 -  59 — Ст. 32

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 32 - 60 - № 3

32. Члены правления и президиума могут быть досрочно от
странены от работы по постановлению правления коопинсоюза.

33. О бязательства и доверенности, выдаваемые коопинсоюзом, 
а такж е денежные документы, в том числе чеки, оформляются под
писью председателя президиума или одного из его заместителей 
и главного бухгалтера коопинсоюза.

34. Вся переписка коопинсоюза ведется за  подписью предсе
дателя президиума, его заместителей или одного из постоянно ра
ботающих членов правления.

В. Ревизионная Комиссия

35. Ревизионная Комиссия избирается съездом уполномочен
ных тайным голосованием сроком на 2 года.

36. Ревизионная Комиссия избирается в составе не менее трех 
членов. Из своего состава ревизионная комиссия избирает откры
тым голосованием председателя и секретаря.

37. В Ревизионную Комиссию не могут быть избраны лица, 
входящие в состав правления коопинсоюза, а такж е лица, состоя
щие в родственных отношениях с членами правления коопинсоюза.

38. Н а Ревизионную Комиссию возлагается:
систематическая проверка выполнения правлением и Прези

диумом коопинсоюза постановлений и распоряжений Правитель
ства, приказов Главного управления по делам промысловой и по
требительской кооперации при Совете Министров СССР, решений 
съезда уполномоченных и постановлений Всекоопинсоюза;

производство ревизий хозяйственной и финансовой деятельно
сти коопинсоюза, плановых, документальных — не реже двух раз 
в год и внеплановых — по усмотрению ревизионной комиссии;

проведение ревизий кассы, складов и предприятий, периодиче
ское снятие остатков денежных средств и товаро-материальных 
ценностей и сличение их с бухгалтерскими данными;

проверка соответствия Уставу организуемых коопинсоюзом 
предприятий и правильности использования труда инвалидов;

представление съезду уполномоченных и правлению заключе
ния по отчетам о деятельности коопинсоюза;

рассмотрение жалоб на действия президиума, и дача заключе
ний по ним съезду уполномоченных.

39. Ревизионная комиссия коопинсоюза ведет свою повседнев
ную работу под руководством-Всекоопинсоюза.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№. 3 -  61 - Ст. 32

Отчет о своей работе ревизионная комиссия представляет 
съезду уполномоченных артелей.

40. При обнаружении существенных недостатков в деятельно
сти коопинсоюза ревизионная комиссия вправе требовать созыва 
правления или съезда уполномоченных, а в случае обнаружения 
злоупотреблений, обязана сообщать об этом следственным органам 
для привлечения виновных к ответственности.

41. Для выполнения своих обязанностей ревизионная комиссия 
имеет право:

участвовать в заседаниях правления и президиума коопин
союза с правом совещательного голоса;

требовать представления документов, материалов и объясне
ний от правления и президиума коопинсоюза и от отдельных их 
членов по всем вопросам деятельности;

приглашать в случае необходимости экспертов с оплатой их 
труда за  счет средств коопинсоюза.

42. Предложения Ревизионной Комиссии должны рассматри
ваться президиумом коопинсоюза не позднее 15 дней со дня их по
ступления.

IV. , .

Средства коопинсоюза

43. Средства коопинсоюза состоят из основного, паевого, спе
циальных фондов и отчислений артелей на содержание аппарата 
коопинсоюза.

44. Основной фонд составляется из: 
вступительных взносов членов коопинсоюза;
отчислений от накоплений по снабженческо-сбытовой деятель

ности в размере, установленном Всекоопинсоюзом; 
других поступлений.
45. Паевой фонд образуется из паевых взносов артелей в р аз

мере, устанавливаемом съездом уполномоченных и утверждаемом 
Всекоопинсоюзом.

46. Специальные фонды образуются из:, 
отчислений от накоплений артелей; 
специальных взносов;
других поступлений.

• Порядок образования и расходования специальных фондов 
устанавливается Всекоопинсоюзом.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 32 — 62 - №  3

47. Отчисления на содержание аппарата коопинсоюза произво
дятся артелями в размере, установленном Всекоопинсоюзом.

48. Убытки коопинсоюза, в случае невозможности покрытия их 
за счет виновных, разверстываются съездом уполномоченных 
между членами коопинсоюза пропорционально их паевым взносам, 
либо сумме накоплений, полученных артелями в течение отчетного 
года или остаются на балансе коопинсоюза на срок не более 
одного года для покрытия их из прибылей следующего года.

49. На паевые взносы, вносимые артелями в коопинсоюз, не 
могут быть обращены взыскания по их долгам и обязательствам, 
а такж е по денежным требованиям, взыскиваемым в бесспорном 
или административном порядке.

50. Никакой ответственности по обязательствам артелей и по 
их убыткам коопинсоюз не несет.

V.

Прекращение деятельности коопинсоюза
■г • *

51. Деятельность коопинсоюза прекращается по решению 
съезда уполномоченных артелей в случаях и порядке, предусмо
тренных законом.

52. Фонды и имущество коопинсоюза, остающиеся после удов
летворения претензий кредиторов и уплаты паевых и других, под
лежащ их возврату, взносов, обращаются на цели, согласно поста
новлению съезда уполномоченных, согласованному с Всекоопин
союзом.

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФСР И. Падежнов.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



т ■ |И ., „  им.й»яицекого
, .......

Д Л Я  А Д Р Е С А Т А  . .

Р а с с ы л а е т с я  п о  п о д п и с к е

И ЗД АТЕЛЬ: Управление Делами Совета Министров РСФСР
Типография Хозяйственного Управления Совета Министров РСФСР Зак. 1030

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о


	№ 1 (20 марта)
	№ 2 (1 июня)
	№ 3 (1 июля)



